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Farní sbor 	
Během minulého roku byli pokřtěni 4 dospívající a 2 dospělí. Podle nám 
dostupných informací zemřelo 6 členů našeho sboru. Při revizi kartotéky 
jsme zjistili, že 24 členů se buď odstěhovalo, nebo již zemřelo. 

Boskovický evangelický farní sbor tak měl k 1. lednu 2026 celkem 462 
zapsaných členů.  

Bohoslužby
Bohoslužby probíhaly pravidelně v sídle sboru v Boskovicích. Od  července 
do září 2025 čerpal farář Jiří Bureš studijní volno a při vedení bohoslužeb 
se vystřídalo mnoho hostů i místních předčitatelů, Jaroslav Přibyl, Ondřej 
Sabol a Ondřej Dostál. Díky naplánování i úsilí staršovstva se podařilo 
zvládnout náročný čas bez větších problémů. 

Novinkou byly dvě potáborové bohoslužby pro děti z  farního tábora 
a pro dobrovolníky z tábora pro lidi s postižením v Bělči, který vede spolu 
s farářem Tomáš Znamenáček, nový člen sboru. Proběhly také dvě školní 
bohoslužby, vánoční a  velikonoční, s  půldenním programem pro děti 
a učitelky ze školky a školy v Sudicích.



Bohoslužby v  Sudické škole pro místní evangelíky se konaly čtyřikrát 
v menším kruhu asi 10 lidí. Bohoslužba na svátek Štěpána je navštěvována 
nejvíc a následuje po ní milé sousedské posezení.

Při konfirmační slavnosti v  červnu bylo konfirmováno nebo pokřtěno 
6 mladých, kteří se podílejí na sborovém životě. Při bohoslužbách také 
doprovází akustická kapela, ve které hrají někteří z nich. Od září začalo 
setkávání další skupiny konfirmandek, kterého se účastní tři dívky 
z Boskovic a dvě ze sboru v Olešnici.

Na bohoslužby nyní dochází průměrně 40 lidí. Děkujeme Františku 
Pražanovi, který pořizuje pravidelné záznamy kázání a  posílá je 
nemocným či nemohoucím. 

Jiří Bureš



Nedělní škola, vzdělávání a aktivity dětí
Nedělní škola se koná třikrát do měsíce, třetí neděli v  měsíci jsou 
bohoslužby pro malé i  velké. Máme jednu dětskou skupinu, kde se 
střídají učitelky Markéta a  Zuzana Švancarovy, Petra Burešová, Mária 
Kubenová a Jana Skřičková. V minulém roce jsme vstoupili do poslední 
části čtyřletého cyklu Dál přece nejdeme sami, kde jsme se seznamovali 
s dalšími příběhy Nového zákona, konkrétně s knihou Skutky apoštolské.

V týdnu se setkává skupinka 6–10 dětí na náboženství v kostele. Na jaře 
jsme se věnovali příběhům o  stvoření a  Abrahamovi, na podzim jsme 
vyzkoušeli pilotní blok hodin Kdo jsem? z nové katechetické učebnice, 
na které pracuje autorský kolektiv včetně faráře Bureše. V tomto roce se 
některé z dětí budou připravovat na křest a první přistoupení k Večeři 
Páně.

V únoru proběhl již tradiční karneval na bruslích s následným posezením 
a tombolou v kostele. Na Zelený čtvrtek jsme podnikli výlet z Rudky do 
Kunštátu, kde nás provázely úkoly, které pro děti přichystala skupina 
konfirmandů. V květnu se konal sborový pobyt ve Velkých Losinách, kde 
jsme kromě nádherných výletů hráli volejbal a chodili plavat. V červnu 
jsme byli pozvaní na Zahradní slavnost do Sudic mezi žáčky a jejich paní 
učitelky. 

O letních prázdninách jsme se viděli na táboře u Toulovcových maštalí, 
kde jsme putovali Středozemí s hobitem Bilbem. A následně na podzim 
jsme se sešli na bohoslužbách s promítáním fotek z tábora. 

Před začátkem adventu se v Sudické škole konalo pečení perníčků pro 
seniory. Sladké balíčky s  vánočním přáním roznesly děti s bratrem 
farářem.

Rok společných akcí uzavřelo vánoční dětské divadlo Ten krocan mě 
mrzí (na motivy Vánoční koledy od Ch. Dickense).

Všechna tato setkání jsou široce otevřená. Potkávají se zde děti a dospělí 
ze sboru, ze Sudické školy i rodiny přátel a sympatizantů našeho sboru. 
Jsou pestrá, inspirativní a moc nás těší.

Jana Skřičková



Mládež
Mládež se scházela nepravidelně, celkem se skutečnilo asi 8 setkání. 
Od  10.  do 12. 1. 2025 podnikla zimní pobyt na faře v  Daňkovicích. 
Pomohla s  chystáním sobotní velikonoční vigilie. Po konfirmaci se 
rozšířila o  6 nových mládežníků. Vnímáme, že věkový rozptyl naší 
mládeže je nyní opravdu veliký (14–30 let), což může být nekomfortní 
obzvlášť pro mladší. Přesto apelujeme na to, abychom si každý na mládež 
našli čas, protože vzájemně strávené chvíle jsou vždy velmi příjemné.

Zuzana Burešová je členkou brněnského SOM (seniorátního odboru 
mládeže) a  Jakub Němec je předsedou Brněnského SEM (sdružení 
evangelické mládeže). Věnují se proto i  přípravě a  organizaci školek 
mládeže, sportovních SOM cupů ve florbale a  volejbale, PleSEM, 
Konfiweekend a dalších.

Naše mládež i  konfirmandi řadu těchto aktivit navštěvují. Ve dnech  
28.–30. 3. 2025 se v  našem sboru konala akce pro starší mládež 
„Blok  expertů“, které se zúčastnilo přibližně 15 mladých ze seniorátu.

Jakub Němec



Hudební aktivity
Setkání zpěváků a trubačů se konala pravidelně jednou týdně v průběhu 
školního roku.

Chrámový pěvecký sbor se scházel v počtu 6–11 lidí. Zpěvem doprovodil 
bohoslužby adventní, vánoční, velkopáteční a  svatodušní. Někteří 
zpěváci se podíleli na vystoupení příležitostného souboru Akcident na 
adventním koncertu.

Trubači se scházeli v počtu 8 pod vedením manželů Burešových.  Zahráli 
o  svátcích a také na Zahradní slavnosti v  Sudicích, rodinné neděli 
v Břeclavi a při 15. výročí Diakonie ČCE v Letovicích. Někteří se zúčastnili 
víkendového semináře Consonare i letního pobytu v Hronově.

Náš sbor má nyní 3 stálé varhaníky: Martu Pražanovou, Jakuba Němce 
a Zuzanu Burešovou, která loni úspěšně ukončila seminář církevní hudby 
v Olomouci.

Marta Pražanová



Ekumena 
Zpráva o ekumeně z minulého roku končila zmínkou o založení pobočky 
České křesťanské akademie (ČKA) společně s  boskovickými katolíky. 
Tato myšlenka se v roce 2025 přetavila ve skutečnost a proběhlo několik 
inspirativních setkání se zajímavými hosty i  dvě setkání neformální. 
Akce se konají v prostorách zrekonstruované sýpky, kde rodina Oujeských 
provozuje v  přízemí tiskařskou dílnu a  v  patře sál s  kavárnou, v  němž 
pořádají nejrůznější kulturní akce a nově i setkání ČKA.

Jako první přijal pozvání k  debatě salesiánský kněz a  vězeňský kaplan 
Ladislav Heryán. Jeho zkušenosti z undergroundu a ze setkávání s lidmi 
na okraji společnosti přilákaly tolik lidí, že se stálo i na schodech. Druhým 
hostem byl Michael Martinek, rovněž salesián a pedagog, který promluvil 
na téma demokracie uvnitř církve.

V  květnu na Sýpku zavítal evangelický farář, chartista a  autor mnoha 
známých písní Miloš Rejchrt. Ukázalo se, že se jeho tvorba těší velké 
oblibě i v katolickém prostředí. Když Miloš zasedl ke klavíru a několik 
písní zazpíval, přidali se k němu všichni přítomní. Možná že právě písně 
jsou tím, v čem se dokážeme snadno sjednotit a zapomenout na historické 
křivdy, které nás po staletí rozdělovaly.



Vzácnou hostkou byla husitská farářka Sandra Silná z Brna, se kterou vedl 
poutavý rozhovor Tomáš Trumpeš. Zájemci si mohli zakoupit a nechat 
podepsat její poslední knihu Po stopách divokého Boha.

Na začátku školního roku proběhlo na Sýpce neformální setkání u kávy 
a čaje, kde jsme debatovali o tom, jaká témata nás nejvíc pálí a čemu by se 
ČKA mohla v budoucnu věnovat. Právě tehdy vznikl nápad na panelovou 
debatu mezi duchovními církví v našem regionu na téma „V čem jsme 
různí a co nás spojuje“, která proběhla v lednu.

Akce ČKA v  Boskovicích můžete sledovat na její facebookové stránce 
a taky se přihlásit k odběru newsletterů u Tomáše Trumpeše. Pokud vám 
některé setkání unikne, veškeré záznamy najdete na YouTube kanále.

Ondřej Sabol

Kulturní akce pro veřejnost
Již tradiční adventní koncerty minulý rok doprovodila výstava jemných 
kreseb a grafik Markéty Králové, výtvarnice z Kunštátu. Cyklus zahájila 
boskovická rodačka, flétnistka Michaela Koudelková za doprovodu 
klavíristy Jiřího Hrubého.

Na druhou adventní neděli vystoupilo pozoruhodné dechové těleso 
Alinde Quintet (flétna, hoboj, lesní roh, klarinet a  fagot) se skladbami 
Daria Milhauda, Edvarda Griega a  Antonína Dvořáka. Do Boskovic 
zavítali po sérii koncertů v  Číně a  také v  pražském Rudolfinu. Třetí 
adventní nedělí nás provedl brněnský pěvecký sbor Ensemble Versus, 
který si připravil speciální program renesanční a  soudobé duchovní 
hudby s adventní tematikou.

Poslední adventní koncert byl v mnoha ohledech výjimečný. Už jen tím, 
že se konal netradičně ve čtvrtek, ale hlavně svým pestrým programem 
připomínajícím 10 let od odchodu pedagožky Lenky Bařinkové, která 
inspirovala mnohé současné osobnosti boskovické kultury. 

Koncert zahájilo literárním pásmem Divadlo Naboso. V  setmělém 
kostele zazněla Lenčina oblíbená báseň v  próze Já se tam vrátím od 
Františka Halase. Dále vystoupil s několika písněmi pěvecký sbor Nota 
při Gymnáziu Boskovice, který Lenka v minulosti vedla. 



Vrcholem večera i celého cyklu byla kantáta Bohuslava Martinů Legenda 
z dýmu bramborové natě v podání příležitostného sboru Akcident pod 
vedením Kristýny Šamšulové.

Na konci adventu byl náš farář Jiří Bureš hostem podcastu Ohlasy, kde 
promluvil na téma Křesťanství a radost.

Ondřej Sabol

Sudická škola
Ve školním roce 2024/2025 základní školu navštěvovalo 24 žáků, 
mateřskou školu 18 dětí. V základní i mateřské škole bylo školné 
stanoveno na 700,– Kč měsíčně, pro sourozence 500,– Kč měsíčně. V roce 
2025 škola hospodařila s více než pětimilionovým rozpočtem.  

Od 2. pololetí tohoto školního roku byla jedna třída základní školy nově 
rozdělena do dvou tříd: samostatně pracovaly 1. a 2. ročník pod vedením 
paní učitelky Magdaleny Sabolové, 3. a  5. ročník vedla paní učitelka 
Jana Zachovalová. Anglický jazyk a biblické příběhy vyučoval pan farář 
Jiří Bureš. V mateřské škole pracovaly učitelky Lucie Kalová a Kateřina 
Borková. Výuka pokračovala podle školního vzdělávacího programu Na 
cestě k člověku, na cestě ke světu. 



Na konci uvedeného školního roku proběhly zásadní personální změny: 
školu opustily všechny učitelky. Ze základní školy odcházely první dvě 
absolventky, páťačky. Současně se pro změnu školy rozhodli rodiče 
dalších 5 žáků. 

Od září 2025 základní školu navštěvovalo celkem 19 žáků, školu 
mateřskou 18 dětí. V  pedagogickém týmu od září 2025 nově pracují: 
v  základní škole učitelky Markéta Huková a  Vladimíra Grulichová, 
v  mateřské škole Eliška Štefaňáková, Kateřina Mareschová a  ředitelka 
Dagmar Hamalová. Podobně jako v  letech minulých probíhaly časté 
schůzky s rodiči vyplývající z potřeb výuky, ale uskutečnila se také setkání 
k organizační a personální situaci školy organizovaná vedením školy ve 
spolupráci se školskou radou. Z akcí školy můžeme jmenovat: adventní 
tvoření, vánoční besídku, Vánoce a Velikonoce v kostele, den pro rodinu, 
Zahradní slavnost, tříkrálovou sbírku, zpívání u  sudického vánočního 
stromu nebo dva týdny příměstských táborů. 

Z investičních akcí se podařilo realizovat projekt podpořený zahraničními 
dárci ČCE – vybudovat terasu a  přístřešek v  zahradě, pokračovat 
v zateplení půdy. Z církevních dotací (DARP) bylo zakoupeno IT vybavení 
pro žáky, které využívají nejen v hodinách informatiky, ale také v dalších 
předmětech. Pro účely herny školní družiny si škola pronajímala prostor 
Nové duhy, pro tělesnou výchovu a pohybové aktivity využívala obecní 
sokolovnu.        

Dagmar Hamalová, ředitelka školy



Péče o budovy a stavební práce
Největší stavební akce minulého roku byla možná díky daru Evangelické 
církve v Porýní, který se nečekaně naskytl a byl získán jen díky pohotové 
reakci ředitelky školy Dagmar Hamalové, která sepsala projekt. Na podzim 
2025 vznikla v  zahradě školní budovy široká dřevěná terasa, kterou 
využije žactvo školky i  školy. Postoupilo zateplení střechy a  v  půdních 
prostorách vznikl i kabinet a důležitý úložný prostor, který tu chyběl.

Na faře byly dokončeny opravy po opakovaném vyplavení a  byl 
zpřístupněn prostor hovorny, který využívá farář, ale je příležitostně 
k dispozici dobročinným spolkům z Boskovic. Při opravě povrchu věže 
a odstranění mechu z vysokozdvižné plošiny se ukázalo, že horní vrstva 
omítky věže i  s  nátěrem jsou pod mechem značně poškozeny a  bude 
třeba je v dalším roce nechat obnovit. Proběhl alespoň nástřik biocidním 
roztokem a penetrací. Pro zdárné estetické řešení si sbor vyžádal dotaci 
města na rok 2026. Ve stavu, který vyžaduje brzký zásah a ochranný nátěr, 
jsou okna fary. 

Výdaje na opravy kostela a fary

Oprava plynového kotle 1 200
Oprava el. závady 1 000
Výměna ohřívače 19 034
Rekonstrukce WC 77 750
Pokládka koberce 18 742
Ošetření věže kostela 50 767
Dlažba 26 118
Čisticí zóna v kostele 2 971
Celkem 197 582

 
Rekonstrukce v Sudické škole

Zahraniční dar 575 500
Investice sboru 61 758
Celkem 637 258

Jiří Bureš



Samofinancování sboru – salár
Celá naše církev přechází na samofinancování. Příjem peněz od státu 
nadále klesá k nule (do roku 2029) a zvyšuje se tím rok od roku obětavost 
vás, salárníků našeho sboru, abychom byli schopni zaplatit personální 
fond (mzdu pro faráře/farářku) a mohli být i nadále samostatným sborem 
bez hrozby slučování.

Co je to salár?

„Salár je pravidelný roční dar, který církev očekává od každého svého člena 
s vlastním příjmem v doporučené výši 5 % jeho celkových ročních čistých 
příjmů. Salár se platí jednou ročně nebo ve splátkách farnímu sboru, do 
něhož člen patří.“ Řád hospodaření církve, čl. 8

Jaká je doporučená výše saláru v našem sboru?

Pohybuje se mezi 3–5 % čistých ročních příjmů. Proč takový rozptyl? 
Inu, 3 % by stačila, kdyby jimi přispěl každý salárník. 5 % pokrývá i ty 
salárníky, kteří přispějí méně než 3 %.

Pro člověka s čistým příjmem 30 000 Kč měsíčně to znamená měsíční dar 
ve výši 900–1500 Kč.

Jak jsme skutečně na tom?

Máme radost, že se nám v minulém roce podařilo vybrat více peněz, 
než jsme si stanovili za cíl, a také že přibylo 6 nových salárníků. Jedním 
dechem dodáváme, že 81 salárníků netvoří ani 17 % členů našeho sboru.

Salár lze platit na účet 153291224/0300, variabilní symbol: 444.

Staršovstvo doporučuje platbu saláru formou měsíčního trvalého 
příspěvku z důvodu probíhajících výdajů během roku. 

Rok Počet salárníků
2022 80
2023 79
2024 75
2025 81



Skutečné plnění saláru 2024 370 675
Cíl na rok 2025 400 000
Skutečné plnění saláru 2025 421 161
Cíl na rok 2026 450 000

Pokud víte o někom ve vaší blízkosti, kdo o  informacích neví nebo na 
salár nepřispívá, budeme rádi za sdílení tohoto článku.

Jakub Němec 

Hospodaření sboru
Hospodaření Farního sboru ČCE v  Boskovicích za rok 2025 skončilo 
s kladným účetním výsledkem 38 778 korun.

Provozní hospodaření sboru

Příjmy 1 212 719
Výdaje 1 173 941
Bilance 38 778

Struktura příjmů sboru

Nájmy (Sudická škola, byty na faře) 281 281
Sbírky na potřeby sboru	 103 013
Dary 152 650
Salár 421 161
Dotace (Advent v kostele, opravy fary) 149 900
Dary účelové 58 951
Vstupné na koncertech 45 763
Příjmy celkem  1 212 719



Struktura výdajů  sboru

Běžná spotřeba 16 916
Energie	 142 377
Opravy (včetně fary) 197 582
Náklady na reprezentaci	 4 006
Služby (včetně Adventu v kostele) 141 217
Mzdové náklady	 24 000
Daně a poplatky		 4 492
Seniorátní a celocírkevní repartice 65 280
Personální fond		 378 071
Roční splátka půjčky na Sudickou školu	 200 000
Výdaje celkem   1 173 941

Zůstatky na účtech a v pokladně k 31. 12. 2025

ČSOB (sborový běžný účet) 556 906
Fio banka (investice Sudická škola) 386 643
Pokladna 181 813

Aktuální dluh sboru

Bezúročná půjčka – rekonstrukce školy 2 700 000
Roční splátka 2025 200 000
Zbývá splatit 2 500 000

 
Vlaďka Buchtelová, Věra Ježová, Jiří David, Tomáš Trumpeš



Slovo kurátorky sboru
Milé sestry a milí bratři,

z výroční zprávy lze tušit, že uplynulý rok 
2025 byl opět bohatý na události a výzvy, 
se kterými jsme se vypořádávali někdy 
lépe, někdy hůře. Jako staršovstvo se ve 
vzájemné odpovědnosti snažíme pečovat 
o  duchovní život sboru, o  hospodaření, 
ekumenické vztahy, diakonii i technické 
zázemí. 

Také podporujeme našeho kazatele a pomáháme mu v jeho práci. S tím 
souvisí i naše plná podpora Jiřího, který se rozhodl v létě čerpat tříměsíční 
studijní volno, na což mají faráři naší církve nárok každých 5 let. Jsem 
moc ráda, že měl Jirka možnost načerpat novou sílu a  inspiraci k další 
službě. Na tomto místě chci velmi poděkovat členům staršovstva i panu 
kostelníku Hutařovi za starost o  provoz sboru, zajišťování bohoslužeb 
a kazatelů, což nebylo vždy jednoduché, současně to pro nás byla zajímavá 
a cenná zkušenost. Velice si vážím jejich celoroční práce, velký dík patří 
ale i rodinám presbyterek a presbyterů za jejich podporu a trpělivost.

Naše společenství je díky Bohu živé, pestré, široce otevřené. Na bohoslužbách 
a akcích se potkávají děti, mládež  a dospělí ze sboru, ze Sudické školy i rodiny 
přátel a  sympatizantů sboru. Není to samozřejmé a  stojí za tím nasazení 
a čas mnoha lidí. Děkuji vám všem, kteří to děláte, v důvěře a naději, že jsme 
neseni vírou Boží. Také děkuji, že myslíte na finanční odpovědnost, podílíte 
se na sborových sbírkách a saláru, což nám pomáhá k prozatímní finanční 
soběstačnosti.

Děkuji celé rodině Burešových za jejich nasazeni, trpělivost a živý příklad 
víry. Děkuji Jirkovi za jeho duchovní vedení a Petře za její nenápadný, 
přesto zásadní podíl na životě sboru.

Ať chrání nás Bůh, ať žehná nám Bůh, jenž v lásce celý svět chová…

Jana Skřičková

www.boskovice.evangnet.cz


